
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA - TRIBUTI 
N. 37 DEL 20/03/2023  

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - BANDO PNRR MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI"- MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 -  SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU 
- INVEST. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE CON PND (PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI) DEI PROCESSI DI 
NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI DEI SERVIZI E GESTIONALI  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.L. N. 76/2020 CONV. N. LEGGE N. 
120/2020, MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 -. CODICE 
CUP: D51F22004480006 - CODICE CIG: 96975829D2.   AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno venti, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
Giovanna Rag. MAFFIA, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
VISTO il decreto sindacale vigente, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le 
funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 20/12/2010, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 26/01/2023, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2023 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento 
  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 

COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Loc. Valentino 1 10020 Verrua Savoia (TO) 

Tel. (0161) 849112– Cod. Fisc. 82500250012 – P.Iva 02299810016 

UFFICIO TECNICO  

e-mail: ragioneria@comune.verruasavoia.to.it – pec: protocollo@pec.comune.verruasavoia.to.it 

 



 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
  
 
ADOTTA il presente provvedimento. 

 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata: 

1)  la determinazione n. 28 del 07/03/2023 del Responsabile del Servizio Finanziario con la quale sono 

stati approvati i documenti di gara nonché indetta una trattativa diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella 

Legge 108/2021, tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’affidamento diretto della: 

- realizzazione delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e 

di attivazione dei due servizi di seguito riportati:  

o “Notifiche violazioni al codice della strada”;  

o “Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe”. 

- fornitura ed installazione dei software gestionali: 
- “Urano” per l’informatizzazione delle sanzioni C.D.S comprensivo di software di 
comunicazione con Aci-Pra e M.c.t.c. per la trasmissione automatica dei punti, 
interfacciamento con il sistema PagoPa; 
- Urano Tec” per la registrazione delle infrazioni rilevate sul territorio ed il portale web per il 
pagamento delle sanzioni;  

2) la trattativa diretta n. NG3468444 inserita sul portale Mepa con invito diretto all’operatore economico 

Siscom S.p.a; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Sig.ra Maffia Giovanna e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 

di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 12 e 50 Legge n. 108/2021, è il Dott. Leotta Giovanni Maria 

– Segretario Comunale in convenzione; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241;  

Posto che il servizio in questione è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di 

cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la 

stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 

fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 

obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 



- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 

del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico individuato ha fornito in precedenza un 

servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il contratto, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media;  

 

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

considerato che è in regola con i contributi previdenziali come si desume dal DURC prot. n_INPS_34607600 

allegato alla presente; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa diretta e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

in forma pubblica amministrativa; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare la fornitura ed i servizi in oggetto alla ditta SISCOM S.P.A. 

con sede in VIA ADUA N. 4, 12040 CERVERE (CN) P.IVA n. 01778000040 per l’importo pari a € 3.700,00 

euro oltre Iva 22%, e di procedere alla stipula del contratto; 

Ritenuto di dare atto: 

-  con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, si è dato applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis 

(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/1999) e di non 

applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (assunzioni obbligatorie lavoratori under 36); 

- del rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 50/2016 

- del rispetto dell’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti; 

- dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi, secondo cui 

l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data 

di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 

dipenda da questo; 

Preso atto che l’IVA è al 22%; 

Ritenuto di perfezionare alla voce 140/140/3 cod. 01.08.1, Macro aggregato 103 Piano finanziario 

U.1.03.02.19.001 del Bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della Ditta 

SISCOM S.P.A., per la somma complessiva di € 3.700,00 oltre Iva, per l’affidamento mediante trattativa 

diretta; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP è D58H22001240006 ed il 

codice CIG è 96975829D2; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

• il D.L. n. 13/2023 Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di  ripresa e  resilienza   

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare il documento di stipula, con il quale è stata predisposta l’aggiudicazione della trattativa 

diretta, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal 

D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, tramite la piattaforma telematica Mepa per l’affidamento 

diretto della: 

- realizzazione delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e 

di attivazione dei due servizi di seguito riportati:  

o “Notifiche violazioni al codice della strada”;  

o “Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe”. 

- fornitura ed installazione dei software gestionali: 
- “Urano” per l’informatizzazione delle sanzioni C.D.S comprensivo di software di 
comunicazione con Aci-Pra e M.c.t.c. per la trasmissione automatica dei punti, 
interfacciamento con il sistema PagoPa; 
- Urano Tec” per la registrazione delle infrazioni rilevate sul territorio ed il portale web per il 
pagamento delle sanzioni;  

2) di affidare  mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta SISCOM S.P.A. con sede in VIA ADUA N. 4, 12040 CERVERE (CN) P.IVA n. 

01778000040, che ha offerto l’importo di € 3.700,00, oltre IVA, alla voce 140/140/3 cod. 01.08.1, del 

bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

 

3) di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è D58H22001240006 ed il codice CIG è 

96975829D2; 

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 22% e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

5) DI DARE ATTO che l’affidatario si è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato nei termini di cui all’art. 3 co. 7 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e 



assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle prescrizioni contenute all’art. 3 

sopra citato nonché l’obbligo di fatturazione elettronica. 

6) di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

8) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

9) di dare atto che si procede alla sottoscrizione dell’allegato DOCUMENTO DI STIPULA e al conseguente 

invio all’operatore economico a mezzo strumento “COMUNICAZIONI” della piattaforma di negoziazione 

CONSIP – strumento MEPA entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato, salvo ulteriori accordi 

intercorsi tra le parti contraenti 

10) che il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra Maffia Giovanna dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare 

del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 

Legge n. 108/2021, è il è il Dott. Leotta Giovanni Maria – Segretario Comunale in convenzione - il quale 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente appalto. 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Verrua Savoia, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 

12) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente affidamento all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000 dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Verrua Savoia, lì 20/03/2023 

 
 

               Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

                                                                        * 
 


